70  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Outubro de 2023.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 999742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2021.
TERMO ADITIVO: 3
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços
02/2020 - IFPA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS – LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 08.540.992/0001-51
Objeto: Aditivo de quantidade à contratação de serviços de reprografia,
com disponibilização de equipamentos, incluindo a prestação de serviço de
suporte e manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças,
suprimentos em geral, inclusive atendimento técnico telefônico
VALOR: O valor global da contratação passará a ser de R$ 1.692.515,06
(um milhão, seiscentos e noventa e dois mil, quinhentos e quinze reais e
seis centavos), em razão do aumento quantitativo no percentual de 9,02%.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função:06 – Segurança Publica
Subfunção: 122 – Administração Geral;
125 – Normatização e Fiscalização
126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
1502 – Segurança Pública
Projeto/ Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
8830 – Implementação das Unidades do Detran;
Elemento de Despesa: 33.9039 . 22/24/42– Outras despesas de custeio;
Fonte de Recursos: 0172000061– Recurso Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 29/03/2023 Término: 28/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 999973

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4819/2023-DAF/CGP, DE 17/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001807;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Inês Maria Miléo Guerreiro, matrícula nº 8080089/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que
será realizada nas circunscrições do município de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/10 à 12/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4820/2023-DAF/CGP, DE 17/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001814;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Gilsiley Ferreira e Ferreira, matrícula nº 57209068/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto
pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito
que será realizada nas circunscrições do município de Acará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.

Para aplicação: No período de 27/10 à 12/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4822/2023-DAF/CGP, DE 17/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001809;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Marisandra Maia da Silva, matrícula nº 57198274/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que
será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/10 à 12/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4842/2023-DAF/CGP, DE 19/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001794;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Valdinei Miranda de Jesus, matrícula nº 80845485/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários para
utilização nos serviços a serem realizados nas Ciretrans dos municípios de
Xinguara e Redenção. No Período de 16/10/2023 a 31/10/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/10 à 31/10/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 999830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4751/2023-DAF/cgp, de 11/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001695;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Mãe do Rio no período de 15/10 à 02/11/2023, realizar
atendimento na CRT designada .

nome matricula

Daniel Batista Corrêa 57176473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4778/2023-DAF/cgp, de 16/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001774;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipio de Tailândia no período de 26/10 à 11/11/2023,
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de
trânsito, na qual contemplará a “Operação Finados 2023”, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em es-
pecial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício
nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.